Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Ramiro Barcelos, 2777. Fone 3308-5160 – Santana – Porto Alegre/RS

CEP 90035-007 - www.poa.ifrs.edu.br

Resolução nº 004/2011

Normatiza e sistematiza os procedimentos referentes às

atividades acadêmicas nos cursos superiores do Campus

Porto Alegre do Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia.

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade da criação de Normas Acadêmicas para os

Cursos Superiores, viabilizando a sistematização e organização das atividades de ensino e

aprendizagem neste nível de ensino, respeitando-se as diretrizes institucionais do IFRS e a

legislação educacional vigente,

RESOLVE:

I. ESTABELECER, as Normas Acadêmicas do Ensino Superior, em anexo

nesta resolução.

Dê-se ciência,  cumpra-se e publique-se.

Porto Alegre, 18 de maio de 2011.

PAULO ROBERTO SANGOI

Diretor-Geral

IFRS – Campus Porto Alegre

Portaria 08/2009